15 (45) ruri agere vitam; semper parce ac durite non habere; uxorem non habere; nati filii duo; inde ego hunc maiorem adoptavi mihi; eduxi a parvulo; habui, amavi proinde in eo me oblecto, sed iam id est carum mihi.

(50) Ille ut item contra me habeat¹⁴, facio sed non invidiam. Quod in se non habet, in alio
do, praetermitto, non necesse habeo omnino pro meo iure agere; postremo, alii clanculum¹⁶

20 (53) patres quae faciunt, quae profert adolescentia (54) ea ne me celet consuefecit filium.

(55) Nam qui mendari aut fallere insuerit patrem aut audebit, tanto magis audebit ceteros.

Pudore et liberalitate non potest retinere satius esse credo quam metu.

Haec fratris studia non conveniunt neque placent.

(60) Venit ad me saepe, clamitans¹⁷: "Quid agis, Micio?"

25 Quommodo adulescentem in nobis? Quomodo¹⁸ amat?

Quomodo potest? Quomodo tu his rebus sumptum suggeris¹⁹, vestitu²⁰ nimio indulges? Nimium ineptus es!

Nimium ipse durust praeter aequomque et bonum, (65) et errat longe mea quidem sententia²¹ qui
qui non solum credat gravius esse aut stabilius, vi quod fit, quam illud, quod amicitia

30 adiungitur.

Mea sic est ratio et sic animum induco meum :

malo²² coactus qui suum officium facit, (70) dum id rescitum²³ iri credit, tantisper cavet;
si sperat fore clam, rursus ad ingenium²⁴ redit.

Ille, quem beneficio adiungas, ex animo facit, studet par referre, praesens absente, que idem
35 erit.

Hoc patriumst, potius consuefacere filium(75) sua sponte recte facere quam alieno metu²⁵:
hoc pater ac dominus interest. Hoc qui nequit, fateatur²⁶ nescire imperia liberis.

Er sieht Demea kommen

Sed estne hic ipso, de quo agebam? Et certe is est.

40 Nescioquid²⁷ tristem video²⁸: credo, iam, ut solet, (80) iurgavit (*höflich*) Salvom²⁹ te advenire,
Demea, gaudemus!

1 **servolus** = servus – 2 **advorsum** = adversum – 3 **uspium**: irgendwo – 4 **satius** = melius – 5 **propiti-**
us: besorgt – 6 **tete** = te – 7 **animus**: = voluptas – 8 **metu**: betont die Beispiel eines pater propiti-
9 **algescere**, algescō, alsī: sich erkälten – 10 **praefringere**, praefringo, praefrēgī, praefractum: ab-
brechen, zerbrechen – 11 **quemquam-ne...parat**: Acl als Antwort auf eine Frage – 12 **quod sit carius**:
Relativsatz mit explikativem Konjunktiv – 13 **iste**: pejorativ: diese Leutchen – 14 **me habeat**:
erg. carum – 15 **sēdulō**: nach Kräften – 16 **clanculum**: = clam; hier Präp. mit Akk. – 17 **clāmāre** =
clamare – 18 **quor** = cur – 19 **suggestere**, suggestō, suggestī, suggestum: liefern – 20 **vestitus** -ūs, m.:
Kleidung – 21 **mea sententia**: Ablativ – 22 **malum**: bei Terenz oft Bezeichnung für Strafe der Sklaven –
23 **resciscere**, resciscō, rescivī, rescitum: erfahren – 24 **ingenium** -ī, n.: (angeborene) Natur –
25 **alieno metu**: = metu aliorum (genetivus obiectivus) – 26 **fateatur**: lussiv – 27 **nescioquid**: irgendwie –
28 **tristem video**: erg. eum – 29 **salvom**: = servus, a, um